Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
7
/1

0
/2

0
2
5
 1

1
:1

9
:2

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.0

7
-0

0
2
0

INDICAÇÃO: 1714/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, a
Secretaria de Infraestrutura, um estudo técnico
e a viabilidade para a construção de CAPS
Adulto no bairro Jereissati II.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa,
Secretária de Saúde Vanderlange de Sousa Gomes, Secretário de Infraestrutura
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, que possa ser feito um estudo técnico e a
viabilidade para a construção de CAPS adulto no bairro Jereissati II – Maracanaú –
CE.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 7 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 07/10/2025
pelo CPF: ***.478.643-** no IP: 192.168.131.30

Amanda Oliveira Rodrigues Portela
Vereador(a) - PMN

JUSTIFICATIVA

A construção de um CAPS adulto no bairro Jereissati II se faz necessária para
atender a demanda da população local que necessita de atendimento em saúde
mental. A falta de unidades especializadas na região dificulta o acesso aos serviços
de saúde mental, impactando diretamente na qualidade de vida dos moradores.
Portanto, a implantação do CAPS no bairro é fundamental para garantir o acesso a um
atendimento especializado e de qualidade para a população.

A construção de um CAPS adulto no bairro Jereissati II se faz necessária para
atender a demanda da população local que necessita de atendimento em saúde
mental. A falta de unidades especializadas na região dificulta o acesso aos serviços
de saúde mental, impactando diretamente na qualidade de vida dos moradores.
Portanto, a implantação do CAPS no bairro é fundamental para garantir o acesso a um
atendimento especializado e de qualidade para a população.

Hoje em nosso município tem uma demanda muito grande, e precisamos desse
equipamento, quando o autista recebe alto do CIRM não tem para onde ir, ou seja,

Página(s) 1 de 0

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

precisamos urgente da construção de um equipamento voltado para os autistas. Com
todas as terapias que precisa, e que de direito previsto em lei.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12258

Página(s) 2 de 0